
24  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

pela PORTARIA N.º 219 de 05 de março de 2022, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 408 de 07 de maio de 2022 e redesignado pela PORTARIA Nº 618 de 01 de 
julho de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de redesignação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. 
nº 276/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/09/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2017/533912 e anexos, composta pelos servidores: 
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE 
DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os su-
plentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de setembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 852287
PORTARIA N.º 810 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 681 de 14 de setembro de 2020, 
publicada no D.O.E. n.º 34.347 de 17 de setembro de 2020, prorrogada 
pela PORTARIA N.º 949 de 12 de novembro de 2020, publicada no D.O.E. 
n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 81 de 
15 janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; redesignado 
pela Portaria 382 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 34.523 de 
18/03/2021, prorrogado pela PORTARIA N.º 486 de 17 de maio de 2021, 
redesignado pela PORTARIA Nº 678 de 06 de julho de 2021, prorrogado 
pela PORTARIA N.º 855 de 08 de setembro de 2021, redesignado pela 
PORTARIA N.º 1033 de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela Portaria 
nº77 de 10 de janeiro de 2022, redesignado pela PORTARIA Nº 211 de 05 
de março de 2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 426 de 07 de maio de 
2022 e redesignado pela PORTARIA Nº 620 de 01 de julho de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da redesignação da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante no 
Memo. Nº 260/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10/09/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/414926, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; MYRIAN WA-
NESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, José Henrique Car-
doso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de setembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 852289
PORTARIA N.º 818 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 680 de 14 de setembro de 
2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, prorrogada 
pela PORTARIA N.º 948 de 12 de novembro de 2020, publicada no D.O.E. 
n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 80 de 
15 janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; redesignado 
pela Portaria 381 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 34.523 de 
18/03/2021 e prorrogado pela PORTARIA N.º 466 de 17 de maio de 2021, 
redesignado pela PORTARIA N.º 673 de 06 de julho de 2021, prorrogado 
pela PORTARIA N.º 869 de 11 de setembro de 2021, redesignado pela 
PORTARIA N.º 1022 de  08 de novembro de 2021, prorrogado pela portaria 
nº76 de 10 de janeiro de 2022 e redesignado pela PORTARIA N.º 232 de 05 
de março de 2022. Prorrogado pela PORTARIA Nº 406 de 07 de maio de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de redesignação da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 268/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/09/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/414835, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; MYRIAN WA-
NESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, José Henrique Car-
doso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de setembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 852290

PORTARIA N° 0838 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/979417.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ALAYDE VIEIRA WANDERLEY, 
matrícula nº 54195691/3, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para participar do Congresso 
Internacional de Oncologia Pediátrica, ofertado pela International Society 
of Paediatric Oncology – SIOP, no período de 26/09/2022 a 03/10/2022, a 
ser realizado na cidade de Madri-Espanha.
PORTARIA N° 0839 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/980940.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora GABRIELA MARIA COIMBRA CO-
ELHO DE ASSIS, matrícula nº 54189312/1, lotada na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para participar do XXXI 
Congresso Brasileiro de Nefrologia, ofertado pela Sociedade Brasileira de 
Nefrologia – SBN, no período de 21/09/2022 a 24/09/2022, a ser realizado 
na cidade de Florianópolis - SC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 852376

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.139 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207334/1 FRANCIEDE SANTOS FERREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/02/2022 a 
20/02/2022

92780 – 
07/08/2022

119423/1 RITA DO SOCORRO CORDEIRO 
DE MATOS AGENTE DE SAUDE 27/01/2022 a 

05/02/2022
93509 – 

29/08/2022

57190720/1 DENISE NUNES DO NASCIMEN-
TO REIS

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

16/02/2022 a 
22/02/2022

93409 – 
27/08/2022

54192335/1 LUIS ROGERIO CARDOSO BRITO AGENTE DE PORTARIA 28/02/2022 a 
09/03/2022

93723 – 
04/09/2022

57190485/1 VANESSA DE SOUZA GUIMARAES FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

18/02/2022 a 
22/02/2022

93923 – 
10/09/2022

54194146/1 LEANDRO OBERDAN OLIVEIRA 
DA COSTA AGENTE DE PORTARIA 23/02/2022 a 

01/03/2022
93936 – 

11/09/2022

57196789/1 MARIA LUCIA SILVA SOUZA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

17/08/2022 a 
14/12/2022

93987 – 
12/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.140 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5875927/2 MARIA LUIZA MONTEIRO NEGRAO MEDICO 07/02/2022 até 
21/02/2022

92799 – 
07/08/2022

57194279/1 CRISTIANE MOTA DA COSTA VILAS 
BOAS ALMEIDA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/12/2021 até 
23/12/2021

92798 – 
07/08/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 852042


